

Kære Poul

Jeg skriver til dig på vegne af bestyrelsen i Tranegilde Strand Grundejerforening.

Der er igennem de sidste mange år foretaget meget store investeringer i forbindelse med forbedringer af klimasikring på alle veje i strand området.

Det er vi meget tilfredse med, og vi er stolte over, at vi nu har nogle pæne veje, ligesom klimasikringen er i bragt i orden mange år frem.

I forbindelse med renoveringen kørte mange tunge køretøjer på Tranegilde Strandvej, hvorfor belægningen nu er under al kritik. Der er store huller og asfalten er meget slidt. Belægningen kan ikke holde en vinter over, dette påpeger jeg dog uden at være ekspert på området.

Bestyrelsen har fået mange henvendelser fra vores medlemmer med en forespørgsel om, hvornår der sker "noget" med Tranegilde Strandvej.

På vort sidste bestyrelsesmøde blev der stillet forslag om, at bestyrelsen retter denne henvendelse til kommunen.

Jeg har gennem den seneste periode talt med både Tommy Søndergaard, Park og Vej og Henrik Lemée, Ishøj Forsyning, for at forhøre mig om planer for renovering af vejen.

Det var dog ikke opløftende, da der tilsyneladende først sker noget i løbet af 2023.

Seks år er en meget lang tidshorison, og så er jeg bange for at vejen vil være i en temmelig elendig forfatning.

Tranegilde Strandvej er en meget befærdet skolevej for de mange børn til både Vejlebroskolen, Gildbroskolen og Åmarkens Privatskole. Nogle steder er det lidt af et forhindringsløb for cyklister at komme uden om hullerne og samtidig tage sig i agt for bilisterne.

Desuden har vi hørt, at det er på tale at åbne op for en udkørsel ved rundkørslen Pileskovvej/Ishøj Strandvej. Vi kan kun stærkt anmode om, at dette ikke sker. Her tænkes på, at de daglige trafikale problemer med kødannelse på Ishøj Strandvej sydpå vil resultere i ekstra mange kreative bilister, der smutter ned af Skovvej - Tranegilde Strandvej - Ishøj Vej og ud til Ishøj Strandvej. Bliver der åbnet op i rundkørslen, må vi forvente, at det bliver "lettere" at foretage denne smutvej med øgede trafikale problemer på Tranegilde Strandvej.

Ikke kun medlemmer i vor grundejerforening har stillet spørgsmålet, også mange andre beboere i strandområdet føler, at der nu bør ske en opgradering af hele projektet Tranegilde Strandvej inden for det kommende år 2018. Gerne tidligere!

Vi ser frem til at hører noget fra dig.

Med venlig hilsen
Lars Andersen

TRANEGILDE STRAND
Grundejerforening

www.tranegildestrand.dk

lars@tranegildestrand.dk

Telefon: 23722145

BILAG 1